对市九届人大一次会议第16号建议的答复

熊玲代表：

您好！感谢您对住建工作的支持与关心。您提出的“关于加快我市天然气建设”的建议收悉，现答复如下：

一是城区天然气发展现状。广水中环天然气发展有限公司自2013年启动广水城区天然气基础建设，2018年建成王家鹏门站，与省天然气长输站对接，实现全城管网通气，截止到2022年8月，我市城区中压管道运营187.6公里、低压管道运行300公里。居民用户用气628个小区，通气69910户；商业用户227家，工业用户20户，公服22家。用气范围覆盖应山、广办、武胜关镇，城区管网覆盖率达90%以上并保持着年平均30%的增长速度，城市居民气化率75%。作为供气单位，中环公司高度重视广水市燃气建设发展，按照燃气规划，在逐步推进城市管网施工。
二是加快气化乡镇建设。广水市人民政府和中国天然气集团于2019年7月签署《天然气清洁能源综合利用项目投资协议书》，2020年6月依法取得12个乡镇燃气特许经营权后，相继启动杨寨LNG储配调峰中心及首批杨寨、陈巷、长岭、余店等4个乡镇天然气管网项目建设，其中杨寨、陈巷、长岭已经通气，通气总户数近6000户，余店燃气管网已铺设，但因土地问题未得到解决，导致气化站不能正常建设，暂未通气，目前正在协调当地土地部门，计划年底实现管网通气。根据特许经营协议约定，12个乡镇天然气管网项目将在2023年底前分三年完成建设开发，其中2022年计划完成郝店镇、蔡河镇、关庙镇、李店镇等4个乡镇天然气管网开发建设，目前正在对接属地政府，进行管网方案设计、市场调研等前期工作，预计10月底动工建设。
三是加大投入，完善天然气储备能力。针对天然气供应紧张的局面，一是2022年中环天然气公司在王家棚门站扩征50亩，拟建设160万立方调峰储气库，该项目已启动，目前已向自然资源局报备土地使用，项目建设计划书已出。该项目预计建成时间为2022年11月底，建成后可保障城区10—15天天然气居民用气。二是目前港海能源（广水）有限公司已建成LNG储备库，站内设有4个150万水立方储罐，天然气储存量为36万方，还设有移动灌箱65个，储存能力约150万立方，共计储存能力达到186万立方。保障范围可覆盖广水城区及周边150公里以内天然气用气。

下一步采取措施：针对代表提出的建议，我局将继续督促供气公司提高服务水平，改善服务质量：一是由专人负责对各社区、各企业主动进行对接，加强协调力度；二是针对性地实施燃气宣传；三是根据现有管线的走向制定工商业及居民开发方案；四是加强供气公司日常作风建设监督体系，要求供气公司加强作风建设管理，服务承诺，对公司职工要求业务技能过硬，工作态度认真，规范服务。严禁“滞办、拖延、推责”等不良风气，狠抓工作落实，服务跟踪，切实抓好供气公司服务职责。五是优化营商环境，根据营商环境工作要求，简化用气办理环节、流程、时间，及时总结周边县市好的经验做法，提升规范化、制度化服务水平。对标先进城市，及时查找我市用气服务中存在的问题，对应解决并提升用气优质体验。

2022年10月10日

主管领导姓名   李*华           联系电话   6232342

经办人姓名   胡*东           联系电话   6296788

邮 政 编 码   432700

抄送：市人大常委会选任工委（2份）、市政府督查室（2份）